Sicherheitshinweise
Diese optoelektronischen Sensoren dürfen nicht
in Anwendungen eingesetzt werden, in denen
die Sicherheit von Personen von der Gerätefun-
ktion abhängt (kein Sicherheitsbauteil gem.
EU-Maschinenrichtlinie). Vor Inbetriebnahme ist
die Betriebsanleitung sorgfältig zu lesen.

BOS01F2 BOS 18M-NA-IR20-S4 NPN Schließer-Öffner, Pins 4-2 10 m
BOS01HK BOS 18M-PS-IR23-S4 PNP Schließer, Pin 4 6 m
Bestellcode Reflexionslichtschranke mit Polfilter
BOS01HR BOS 18M-PA-IR21-S4 PNP Schließer-Öffner, Pins 4-2 7 m
BOS01HW BOS 18M-NA-IR21-S4 NPN Schließer-Öffner, Pins 4-2 7 m
 Einstellungen
Standard Einstellung (auf max. Empfindlichkeit)
1. Sensor und Reflektor auf die gewünschte Entfernung
positionieren.
2. Potentiometer auf max. Empfindlichkeit einstellen
(Rechtsanschlag).
3. Den Einschalt- und den Ausschaltpunkt des Ausgangs
(gelbe LED) ermitteln: den Sensor in mehrere Rich-
tungen so bewegen, dass sich jeweils die gelbe LED
ein- und wieder ausschaltet. Jede Schaltzustandsän-
derung zeigt einen Schaltpunkt an.
4. Den Sensor in der Mitte der ermittelten Schaltpunkte
montieren. Der Sensor ist optimal ausgerichtet, wenn
die gelbe LED konstant leuchtet und eine sichere
Funktion anzeigt.
Feinjustierung zur Erkennung sehr kleiner Objekte
1. Zuerst die Standard Einstellung durchführen (siehe oben).
2. Dann das Potentiometer so weit gegen den Uhrzeiger-
sinn drehen, bis die gelbe LED erlischt. Der Reflektor
wird nicht mehr erkannt.
3. Das Potentiometer langsam im Uhrzeigersinn drehen,
bis die gelbe LED konstant leuchtet . Der Reflektor wird
wieder erkannt. Nun können auch sehr kleine Objekte
erfasst werden.
Funktionsreserve
BOS 18M-...-IR20
Die Funktionsreserve ist ein einheitsloser Faktor, der
angibt, um wieviel mal mehr Licht am Empfänger
ankommt, als für die Funktion des Sensors notwendig ist.
Je größer der Faktor, desto stabiler arbeitet der Sensor.
Für Anwendungen in verschmutzter Umgebung ist eine
größere Funktionsreserve erforderlich als unter Laborbe-
dingungen. Die maximale Reichweite des Sensors sollte
deshalb nicht ausgenutzt werden.
Bild 4: Funktionsreserve abhängig vom Abstand
BOS 18M-...-IR21
BOS 18M-...-IR23
Optoelektronische Sensoren BOS 18M
Infrarot Reflexionslichtschranke
2
Reichweite
Bild 6: Reichweite abhängig vom Reflektor
Technische Daten
Optisch
Funktionsprinzip Reflexlichtschranke
Reichweite auf Reflektor BOS R-1
   BOS 18M-...-IR20
   BOS 18M-...-IR21
   BOS 18M-...-IR23
10 m
7 m
6 m
Lichtart LED, Infrarot
Wellenlänge l 850 nm
Risikogruppe nach IEC 62471:2008 Freie Gruppe
Polarisationsfilter nur BOS 18M-...-IR21
Elektrisch
Betriebsspannung UB 10...30 V DC
Verpolungssicher ja
Bemessungs-Betriebsspannung Ue 24 V
Leerlaufstrom IO
 BOS 18M-...-IR20/21
 BOS 18M-...-IR23
< 27 mA
< 21 mA
Bemessungsbetriebsstrom Ie 100 mA je Ausgang

BOS01F2 BOS 18M-NA-IR20-S4 NPN N.O.-N.C., pins 4-2 10 m
BOS01HK BOS 18M-PS-IR23-S4 PNP N.O., Pin 4 6 m
Order code Diffuse reflective with polarizing filter
BOS01HR BOS 18M-PA-IR21-S4 PNP N.O.-N.C., pins 4-2 7 m
BOS01HW BOS 18M-NA-IR21-S4 NPN N.O.-N.C., pins 4-2 7 m
The excess gain is a unitless factor which indicates how
much more light reaches the receiver than is necessary for
function of the sensor. The larger the factor, the more
stable the sensor operates.
For applications in dirty surroundings a higher excess gain
is needed than under laboratory conditions. The maximum
range of the sensor should therefore not always be used.
BOS 18M-...-IR20
BOS 18M-...-IR21
BOS 18M-...-IR23
Excess gain
Fig. 4: Excess gain depending on distance
Photoelectric Sensors BOS 18M
Infrared retro-reflective sensor
4
Balluff GmbH
Schurwaldstrasse 9
73765 Neuhausen a.d.F.
Germany
Phone + 49 7158 173-0
Fax +49 7158 5010
Sensing range
Fig. 6: Sensing range depending on distance
BOS 18M-...-IR20
BOS 18M-...-IR21
BOS 18M-...-IR23
Optical
Functional Principle retro-reflectiv
Sensing range with reflector BOS R-1
   BOS 18M-...-IR20
   BOS 18M-...-IR21
   BOS 18M-...-IR23
10 m
7 m
6 m
Light type LED, infrared
Wave lenght l 850 nm
Polarizing filter yes
Risk group acc. to IEC 62471:2008 Exempt group
Electrical
Supply voltage UB 10...30 V DC
Reverse polarity protected yes
Rated operating voltage Ue 24 V DC
No-load current IO
 BOS 18M-...-IR20/21
 BOS 18M-...-IR23
< 27 mA
< 21 mA
Effective operating current Ie 100 mA each output
Short circuit protected yes, both outputs
Max. capacitance for Ue 0.2 µF
Voltage drop Ud at Ie < 2.5 V
Turn-on delay < 0.65 ms
Turn-off delay < 0.65 ms
Switching frequency f 800 Hz
Switching output see type list
Switching function see type list
Output function optical
 BOS 18M-PS
 BOS 18M-PA-/-NA
dark-on (Pin 4)
light-on (Pin 2)
dark-on (Pin 4)
Sensitivity setting single turn potentiometer